Benedic, o Fortuna,
tuna, benemerens mihi
magistris.

Eū γέ τυχη, καὶ τὸν καλῶν διδάσκαλον.

Tunc quoque dices ob ipsum infortunium fortunae benedicens: Benè est, o Fortuna, magistrum te mihi exhibes boni. Euge, euge, curatrix sollicita animi. Gratias ago, quod venias reportatrix, quod ego diu iam debuissim restituturus ad te mirerem. Gratiam hanc à te habeo, quod dedili viam, & tollis abusum, nec pro vnu vñram exigis. Me adhonest. Malo consilium tuum, quam gratiam. Intelligo, quid dicas. Ad frugem me colligam, ad virtutem, ad me, ad Deum. Privilio mecum vteris. Non tantum citas ad virtutem, sed cogis. Benè vestus sum, nauis confrat-

cta:

cta: inde integer curabo esse. Ecce & aliorum oblitia es, quæ tollere potuisti, tuo iure stant omnia. Tot mihi dedisti, ut perderes memoriam. Ego bene recordor, & te monstro: capte adhuc aliquia tua, agnosce omnia præter me; nec digna humano animo puto, quæ tu adhuc contemnis. Utinam sic cum fortuna ageremus, ut ille senex, grassisibus latronibus: Quæcumque, inquit, vobis videntur, tollite. Fecerunt ita, solo marfupio præter spem reliquo, quod ille accepit, & insequutus illos, clamabat: Accipite etiam illud, quod tollere oblixi etsi. Fortasse istam comitatem mirata fortuna, etiam restituet omnia: restituerunt & prædones. Christianus reiciat fortunæ nomen, & diuinam manum in his noscar, & osculetur.

Si adhuc rapax & trux ingenium sortis non Cap. 6.
excusaueris, non erit, unde iuste accuses illas. Tuco si te colligas sine voto, & spe, diminuta fortunæ præda, in ipso illius scopo & paupertate expectare sua iacula licet. Credo nulli fortasse securiosi. Imperitum sagittatorem cùm vidisset Stratonicus, iuxta scopulum confedit, illic se ratus securiorem. Causam reddidit: Ne me feriat. Cæsa fortuna dicitur, in scopo suo mane: illud minus attinget, quod intentat. Quin cadant in te omnia iacula, incurruent manebis, dum sine cupiditate. Si telo primam ferri aciem perfrigeris, nulla nocendi vis hastili manet. Cupis fortunæ cupiditas est nostra, postquam destraxeris illam, sine mucrone erant sua arma: tu

H 4 sine

sine vulnere. Lusoria tela cruentem non sustant.

Cap.7.

Iam arbitror longa Epicetum epitome recompsisse philosophiam, cum duo verba, Abstine, & sustine, dixerit esse. Superfluit dimidia oratio, altero verbo satis constat, Abstine, dico. Nemo est, qui nihil velit, si nolit aliquid, praesertim quod habet. Hoc sustinere, est, non velle, nisi quod tenes. Limpida itaque & alba cupiditatibus voluntas, leuem fortunae sarcinam sentit: ex se enim fortuna leuis est: sed grauires sarcina sua clitelas habet cupiditates humanas, sine quibus nullum onus imponit nobis: nullum sine desideriorum clitelis incommodum accommodat: nihil nos onerat, nisi vota, quae tamen mala plerumque inscij, vnde onus veniat, multiplicamus, ut alleuiemur; exerceat tamen miseria pondere. Quidam rusticus fatigatus ex aratione, regressurus in villam, aratum asello alligavit; insuper ascendit: sed nimio gravatus onere asellus progredi non poterat; tunc ille descendit, & si quis imponens, humeris aratum, iterum ascendens ad asellum inquit. Nunc procedere potes: non enim tu; sed ego aratum ferro. Non isto minus ridiculi sumus rustico. Curas & cupiditates nostras, quae nostrum non opprimunt, sed obrunt gaudium, nouis curis & votis tueri & alleuiare studemus. Nihil profecto aliud facimus, quam integrum onus pristinum retinere, & pondera nobis noua impone. Donec toleramus cupiditates, sumus nobis

into

intolerabiles sine villa adhuc fortunae grauitate. Excutiamus illas, exoneremus spe: tunc ipsam fortunam leuem reperiemus, & nos, & illam sustinebimus. Quaecumque sustinere licet non sustinenti futura; grauius profecto onera, que se minime accommodant, vt nos grauent, suamque multitudinem apte componunt, vt quae tempus non cipi, capiat cor miserum: pendentia enim non tantum mala, sed bona molesta sunt. Ex ipsis malis non tot possunt venire simul, quod pollutus timere. Pauca sunt pila, quae una vice mittere fortuna potest; & nisi adiuuaretur desiderii nostris, citò videremus exermē, & inanipharatra. Est itaque patientia matrix, abstinentia cupiditatis, pari titulo, atque patientia malorum, & bonorum.

Ceterum, cum patientiam nomino, non dico Cap.8. rem simplicem. Non est patientia tantum malorum, est & bonorum; & horum interdum difficultior. Illa est, cum patet: haec, cum agis. De ista postmodum differemus. Aliis distribuitur modis patientia: a diuino Ephrem trifariam: aliam dixit patientiam erga Deum: aliam erga Dæmonem; aliam erga homines. Ego quartam adiicio molestissimam, erga se. Siue in uniusrum bifariam partior patientiam, & aliorum, & sui. Ista maior, quantum distat sustentare, quod reclinat, aut quod incubit; sustinere humero, aut tergore. Difficilius est ferre, quod supra nos est, quam quod iuxta. Iumenta minus possunt portare, quam vehere: in uno homine satis habent, quod

H 5 baiu

bauulent; sed familiam trahunt. Omne momentum tranquillitatis, patientia est, magnum pacis sacramentum, tua securitatis atra, praeco & caudae felicitatis. Quid iuuat, si cum exteris non configimus, si intestine affligimur tumultuantur in te corde? Nobis ipsi pacifici simus, & trucidato appetitu patientes nostra tristitia, nostra adhuc impatientia, aliquando & patientia.

Cap. 9.

*P*Quemadnodum nihil magis contingens, quam pati; nihil reputa magis tibi necessarium, quam patientia. Naturale omnium humana-
rum malorum medicamentum est, quo velut dictamo expellimus aciem, ferrumque damno-
rum. Non iniquus aeternum nobiscum, quam cum
feris. Aper hederae sham habet, draco sylue-
strem laetitiam, inguis marathrum, testudo cu-
linam: aliis vicinior medela data est, ipsa mem-
bra cani lingua balsamum est vulnerato. Homi-
nibus vniuersale pharmacum, silentium, & pa-
tientia est. Quid contingens pati, dixilam emen-
do, necessarium est: quare necessarissima patientia,
qua solum fit, ne patiaris, anticipata quadam dote. Impassibilis patienter patiendo fies.
Invulnerabilis animus, nisi solum impatientia
est, velut Achilles calce. Nec maiorem artem
patientiae putas, quam si non vltro, saltum non
intueri pati. Compendio quodam se a labore, &
suppliciis vita liberat, qui facile tulerit. Sponte
feratur necessitas. Manus, pedes, artus reliqui,
sunt potius deficient muniis, quam inefficaces &
stupidi patiendo reddantur. Infirmi, mutili, pe-
nitus

nitus adhuc recissi, non inepti sunt passioni. Egregie Herodes Sophista, dum podagra & chi-
ragra laborabat, Cum, inquit, edere oportet, ma-
nus non habeo; oportet progeti, non sunt mihi
pedes; oportet dolere, tunc & pedes mihi sunt,
& manus. Ita integri semper ad patiendum su-
mus. Satis hoc monstrat integritatem viri in pa-
tientia esse. Adeo necessarium est pati, ut defi-
cientibus manibus, non deficiat pati manibus.
Quid, rogabis, posse pati illis, sine illis? Dicam:
Non habere, non posse illis pati. Nihil deest ho-
mini labore suo, etiamsi desint artus: immo hoc
ipso minus deest.

Altè, & in medullas cordis demittenda vox *Cap. 10.*
Themanità illius: Homo nascitur ad laborem,
& auis ad volatum. Intuere, quid desit volucribus,
ut volent: tota in hoc positæ sunt, rostro
acuto ut scindant, prora loco, aërem, alatum re-
migibus actuose, oblongioribus suo ordine pen-
nulis, ex vitroque instructæ latere velut transtris,
cauda clavi instar est, qua flectuntur & gubernan-
tur, pedibus collectitis, digitis sparsis, vn-
guibus aduncis, quibus tanquam anchoris aptè
harent suis portibus ramis. Licet nunquam
volare vidisses, hoc ipso quod volucrum cerne-
res strucuran, dices ad volandum facta ista
ætheris nauigia. Non minus homo deuotæ la-
bori nascitur: intuere illum: nihil notabis deesse,
ut patiatur; et si multum desit patientia. Tota
hominis conditio in hoc videtur affabre elaborata:
rudis, ut laboret, ut pati possit: non instru-

ctus

ctus pennis, ut avis; sed egenus, infirmus, nudus, exermis, adhuc sui lepe defitutus. Vnde fia nuditate, & egitate adornatus est passioni, ut avis calo. Omnia observabis, dum neque necessaria vita habere videoas, habere necessaria, ut graue sibi sit vel viuere: que madmodum passer levitati sua habet, quod necesse est. Id interest, quod autibus deficere possint instrumenta volandi, non homini patiënti. Adeò fida natura est nostra conditioni, ut quod nostra refert, non confiderit casu. Cerno currere deficit, lupo pædari, leoni timeri, non homini posse pari. Maior rerum nostratum cura est. Non temerè nobis data defutura, si profutura.

Cap. II.

Vite humanae primitæ, fletus est primi flores, lacrymae: inde auspicia sumit. Non ante nascitur homo, quām patitur: in modo de ipso gemit ortu. Primum lucis tributum, pati est: inde per reliquias ætates pendenda sua, ut Blesensis ait, vestigialia miseriæ. Arbitror, qui hanc pensionem indignè fert, qui laborem recusat, indignius æstimare naturam dignissimam, hominem dico, & hoc ipso dignum, ut non sit. Inuriam dignitati humanae facit, si dignam patientia non censeat, & minori, vili, inquam, se taxet premio sui. Ferat adulstus, quod infans tulit, nec pudeat consecrationis sua, qui non prius sentit lucem, quam dolorem. Hoc est primum, quod docetur, quod ultimò discitur. Omnia animalia suis statim agnoscunt vires, ruris homo nascitur ad omnia, nisi ad lacrymas sed oportet eruditus ad lacryma-

rum

rum causas. Omnia discrete opus habet præter luctum. Omnia illi labore contantur: solum sponte habet lacrymare. Vnus homini fletus datum gratis; cetera non sine laborum pretio: sed datum fletus gratis; quia omnium laborum appendix, leuamen sit. Opportunum necessariis doloribus delinimentum adiungit natura, lacrymas. Istud preparauit oleum mitigandis fortuna plagiis, quas duriores sentimus sine hoc vnguento nativo. Illa enim vulnera, quorum sensus non effluat per oculos, grauius feruntur. Puto iam naturale esse homini pati, cum solus à natura habeat flere. Violenta est omnis vitæ huius felicitas externorum, & inuitus hic addititus fortunæ splendor, inde breuis est: nihil violentum, perpetuum. Modus naturalis hominis, pati est. Miseria creditur: sed sine patientia, fateor. Non deficit natura in necessariis; minis prouidentia diuina, & gratia: nunquam igitur deficit pati, necessarissimum humanae vite. Inueniunt sunt plures, qui non riserint; nemo, qui nunquam fluerit. Ipse Democritus flendo est natus. Nemo sine labore, sine dolore nullus.

Cur, quæres, homo beatitudini vincere deuotus nascitur ad laborem? Cur flendo se dedicat gaudio? Vnum istud animal capax felicitatis, cur capax duntaxat fletus? Nascitur ad virtutem, proximum felicitatis organum. Quare ad laborem, qui massa, &c., ut sic dixerim, argilla virtutis est, nulla sine difficultatis elemento, nulla sine laboris emitur nummo? Neque paucorum officio-

rum

rum materiam creant. Nisi homines essent indigi, vnde misericordia? nisi infirmi, vnde constantia? nisi dolentes, vnde fortitudo? nisi egeni, vnde liberalitas? immo nisi mortales, vnde immortalitas contempta morte? iam fortassis tenes momentum collationis, cum homo comparatur aui. Naturā volutus pennis se attollit super humum: inde ima ista despectura, in cælestium vicinia degit: cum ad terram se demittit, adhuc super nos, aut in arboribus diueratur sublimis, aut super teatā nostra insidet quieta, aut in præruptis habitat secura, eminens aliquod semper affectat. Homo pariter cælo natus, & despiciens huius terrae punctū, illuc se euehit laboribus, velut alis assurgit suis aquila in æthera. O salutare consilium! ô diuinæ prouidentiæ studium, & inuentum! Eius nobis necessitas imponitur, cuius premium nostra vota citare debet. Vilitas neceſſitati eisdem colligatur catenis. Satis hoc ad patientiam. Scitè quidam Arabs inquit: Sepes tolerantia, vilitas: namque vt neceſſaria sit nostra vilitas, labor necessarius est. Quantumuis in alicuius finum totam cornucopiam vacuefaciat fortuna semel prodiga sine penitentia, aliquando laborem & inepiam sentiet. Pompeius, & Darius siti afflicti fuerunt: tot fluviorum domini, nihilominus stillam oprætunt. Torpuit aliquando Alexander frigore, qui ferè fuit dominus Solis, tantum in domo sua Oriente valuit, vt nil, nisi vetare oriri, reliqua esset tyrannis.

Sunt præterea, quia necessarii labor, alij
quoque labores necessarij, voluntarios dico.
Elegans Philosphus in hoc Euſebius ait: Πάντοι
οἱ ἀνθρώποι τοις μετὰ τὰῦτα ἀνάγκαιοις
οὖτε ἀντετέλεσίπεις ἀδύοκενταῖαι ἀποτο-
νόνται. Sed iam in hoc remedium laborum vi-
des patientiam. Qui vltro patitur, non patitur,
quod necesse est pati. Clausus clavum trudit.
Morsus venenati applicito item veneno mitif-
cunt: idē necessariis laboribus sunt necessarij
voluntarij, vt violenti non sint iniici. Sed nec
graua foret, esse necesse pati, nec molesta necel-
itas naturæ, nisi nos, vltro quod est, necesse fieri-
mus necessitat, & miseri. Mala augemus ad-
iumento nostro; propter ineruditonem, ait Diphilus: qui etiam beatum monet, discere mi-
serias. Quid rationabilius mortali, quam doceri
mortaliatem suam, labores viræ, quedam mor-
tis lemmata: Quid salutarius, quam discere pe-
riclitari, vt dediscamus fortuna reverentiam,
cuīus omnia ferre onera debemus, ac si optare-
mus?

Magnum rudimentum patientiae est, volvērem cap. 14.
pari, sī minus expectantem. Mirum est, cum
nihil frequentius obseretur in vita, quam labo-
res, vix foaderi futuros: antea dolemus, quam
posse credimus. Pleunque fidem miseria no-
stra nihil nobis, nisi ipsa miseria facit. Prepa-
ratus quoque animus est, interdum proban-
dos, & infortuniis imponendus lusorii. Nec
Democitus audiendus. Dicebat: Si quae sunt

PC3

perperienda, discere licet, & non perpeti. Bonum esset discere: sed, si perperienda sunt omnino, quid iuuat discere? perpeti enim necesse est. Ridiculum placitum, credo: si sapienter ipse auctor, nihil aliud risulset. Iuuat discere pati mala: sed nos non malos fore. Iuuabit discere pati, si non vt mala non sint, saltem ne mali simus: erimus impatientia. Praterquam quod ipsa mala vitamus; vulnera, plagas naturæ, fortuna, furoris, aliqui fortasse & sui vitare non possumus: sed haec mala non sunt, sed vaginæ malorum. Mala inde contra se distractrigit, aut opinio nostra, aut impatientia. Bion aiebat, magnum malum esse, non posse ferre malum. Absque hoc nulli potest vita suavis esse, ad quod eruditio sua est.

Cap. 15.

Batuat itaque animus rudibus laboribus, ve-
litationeque se instituat dolorum, vt ad seriam
fortunæ manum, decretoriisque iras callide, &
iam doctus plagas excipiat. Sallustius quidam,
qui Simplicij ætate vixit, accensum carbonem
nudo imponebat femori, & flatu ipse ignem ex-
citabat, periculum de se facturus, quoisque tolerare posset. Credo illum ignem extinxisse fulmina ardenti fortunæ. Si levia sunt, quæ præminentur; leuiora erunt, quæ prægustan-
tur; cum iam subinde non timeantur. Sunt
timores, dentes acutiores miseria, quibus intollerabiles morsus sentimus. Inepit Sybarita
ille, de quo scripsit Serinus, causam censuit
Spartanæ fortitudinis. Lacedæmonem forte for-